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BURSA BÖLGESİNDE DAMIZLIK BİR BROYLER 
KÜMESiNDE GÖZLENEN TENOSYNOVİTİS 
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Bursa bölgesinde 16500 adet hayvanın bulunduğu damızlık bir broiler 
kümesinde 10. haftadan itibaren femoro-tibial ekiemierde şişme ve topaJlık ile 
başlayan ayak problemleri saptandı. Ayak problemi gösteren hayvan sayısı 12. 
haftada 120'ye ulaştı. Hastalık belirtileri gösteren hayvanlardan alınan kan 
örneklerinin serolajik testleri Mycoplasma synoviae veReo-virus için negatif 
sonuç yerdi. Nekropsi esnasında eklemlerden alınan svab numunelerinden yapılan 
ekimlerde Escherichia coli ve Staphlococcus aureus ü~edi . Histopatolojik 
yoklamada tenosynovitis purulenta chronica ile septisemi bulguları gözlendi . 

Anahtar Kelimeler: Kanatlı , Tenosynovitis, Staphylococcus aureus . 

SUMMARY 

An Outbreak of Tenosynovitis in a Broiler Breeder Flock in Bursa 

Leg problems beginning on the I O th. week with swelling of feınore-tibial 
joints and lameness were detennined ina broiler bereeder flock of 16500 birds 
in Bursa. The number of birds with leg problems was 120 on the 12 th week. 
Serological exarrünations for Reovirus and Mycoplasma synoviae were nega
tive. Staphylococcus aureus and E.coli were isolated from the affected joints . 
Histopathological examination showed evidence of tenosynovitis purulenta 
chronica and septicaemia. 
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GİRİŞ 

Enfeksiyöz bacak problemleri damızlık broiler ve yumurtacı tavuk 
yetiştiricilerini ekonomik kayıplara uğratan dünyaca yaygın birsorundur. 
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Kanatlılardaki tenosynovitis/arthritis olaylanndan bugüne kadar Mycoplasma 
synoviae, Avian reovirus, adenovirus, retrovirus ve herpes viruslar ile Staphylo
coccus aureus, E.coli, Pasteurella multocida, Pseudomonas aeroginosa, Salmo
nella infantis ve Salmonella typhimurium gibi çeşitli etkenierin izole edildiği 
bildirilmiştir (5,6, 17, 19). 

Bununla beraber, kanatlıların tenosynovitis/arthritis olaylannda en fazla 
gözlenen belli başlı etkenler olarak avian Reovirus, Staphylococcus aureus ve 
daha az olarak Mycoplasma synoviae bilinmektedir (7,10). Hatta bir çok olayda 
Reoviruslann primer etken olarak, su b klinik seyir! i erken bir infeksiyonu başlattığı 
ve Staphylococcus aureus 'un oluşturduğu sekonder infeksiyenun klinik bulguların 
gelişiminden sorumlu olduğu ileri sürülmektedir (10). Ancak deneysel çalışmalar 
Staphylococcus aureus 'un da, septisemiyi takiben, tek başına tenosynovitis ve 
arthritis oluşturabildiğini ortaya koymuştur (7, 1 5). 

Staphylococcal tenosynovitis salgınlarında tavuklarda büyümede, yemden 
yararlanmada, yumurta veriminde düşüş ve ölüme bağlı olarak ekonomik kayıplar 
oluşmaktadır (1,2). 

Jones ve ark. (9) yaptıkları çalşımada broiler damızlık kümesierindeki ölüm 
sebepleri arasında staphylococcal synovitis/tenosynovitis salgınlarının dişilerde 
%4.1 erkeklerde % 33.8 ' lik bir oram oluşturduğunu gözlemişlerdir. Ülkemizde 
kanatlı hayvanlarda Staphylococcal tenosynovitis salgını bildiren bir yayma yapılan 
taramalarda rastlanılamamıştır. Bu nedenle bu vakamn yayınlanmasının faydalı 
olacağı düşünülmüştür. 

MATERYAL - METOT 

Materyal Bursa bölgesinde bulunan 15000' i dişi l500'ü erkek olmak üzere 
toplam 16500 hayvanlık bir damızlı k broiler kümesinden sağlandı. 

Sürüde hastalık belirtileri gösteren 120 hayvan arasından seçilen 21 
tanesinden 2,5 ml kan alındı (kanattan) ve serumları çıkarıldı. kan serum 
örneklerinin her biri hem Mycoplasma synovia (MS), hem de Reo virus açısından 
serolajik teste tabi tutuldu . 

Mycoplasma synoviae içinIntervet MS antijeni ile plate aglutinasyon testi 
(13) uygulandı ve negatifsonuç verdi . Reovirus için Reo S 1133 antijeni ileAGPT 
testi ( 18) yapıldı sonuç negatifti . 

Hastalık belirtileri gösteren 5 hayvan dekapİ te edildi ve sistemik nekropsileri 
yapıldı. Tüm organlar ve hacaklar %10 '1uk formaldehyde solusyonuna alındı. 
Tesbiti tasİben bilinen rutin işlemlerle parafın blokları hazırlandı. Beş mikran 
kalınlığında alınan kesitlere Hematoxylin-Eosin (H.E) ve gere-kli görüleniere 
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Brown-Brenn bakteri boyası (14) uygulandı. Preparatlar ışık mjkroskobunda 
değerlendirildi. Nekropsi esnasında femoro-tibial eklem boşluklarından svab 
örnekleri alınarak Mc Conkey (Oxoid) ve Vogel-Johnson Agar (Difco)'a ekim 
yapıldı. Mc Conkey Agarda 24 saat sonra üreyen, laktoz fermente eden tipik 
E .coli kolonjJerinden bazılan doğrulama için, Triple Sugar Iron Agar (Oxoid) ve 
Lisin Iron Agar (Oxoid)'a aktanldı ve E.Coli oldukları doğrulandı (3). Vogel
Johnson Agarda üreyen tipik Staphylococcus kolonileri ise Coagulase testine 
tabi tutuldu ve Coagulase pozitif bulunarak Staphylococcus aureus oldukları 
konfirme edildi (3). 

BULGULAR 

Klinik Bulgular 

Kümeste 10. haftadan itibaren femoro-tibial ekiemierde şişme ve topallık 
ile seyreden ayak problemleri başladı. Hastalık bulguları gösteren hayvan sayısı 
12. haftada 120'ye ulaştı. Hasta hayvanlarda zayıflama, yem tüketimnde düşme, 
hareket isteksizliği ve ayda %4-6 oranında ölüm görüldü. 

Makroskobik Bulgular 

Hasta tavukların dış bakılannda çoğunlukla sol eklernde daha bariz olmak 
üzere femoro-tibial ekiemierde şişkinlik bul~nduğu, bu ekiemierin palpasyanda 
fluktuan bir kıvamda olduklan ve eklemler açıldığında eklem boşluğw1da Jelatinöz 
kı varnda sanmsı bir içerik bulunduğu gözlendi (Resim 1 ). İç organların bakısında 
akciğer, karaciğer ve beyin ile beyin zarlarında hiperemi dışında bir bulguya . 
rastlanılmadı. 

Mikroskobik Bulgular 

Beş hayvana ait her iki bacakta; derinin derınis ve subcutis tabaklarında 
ödem, lamina muscularis ' te inter ve intracellular ödem ile kas tellerinde yer yer 
fargmentasyon ve nekroz gözlendi. 

Synovial membranların yaygın fıbrözleşmeye bağlı olarak kalıniştı ğı ayrıca 
çok sayıda heterofiller ile az sayıda mononüklear hücreler tarafından infıltrasyona 
uğradığı görüldü. Yaygın olarak gözlenen heterofil infiltrasyontıntın özellikle syno
vial membranın synovia boşluğuna bakan yüzeyine yakın kısımlarda daha da 
yoğun bir hal aldığı ve bu kısımlarda; dejenerasyon ve nekroza uğramış heterofiller 
ile fibrin ve yıkımianmış diğer dokuların bulunduğu nekrotik odakların şekillendiği 
görüldü (Resim 2) . Bu nekrotik odaklarda ve bazı damarların mumenlerinde HE 
ile bazefilik boyanan şekilsiz kitleler gözlendi . Bro\-vn-Bren boyası uygulanan 
kesitlerde bu kitlelerin Gram pozitifkok tarzında yoğun bakteri hın1eleri oldukları 
anlaşıldı. Bunların dışında synovial membranlarda yer yer hyalinleşme gözlendi 
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ve bazı kesitlerde synovial membran yüzeyine yakın olarak çok çekirdekil dev 
hücrelerin varlığı dikkati çekti (Resim 3). Ayrıca snovial hücrelerde hiperplazi 
şekillendiği de görüldü (Resim 4) . Synovia boşluğunda serbest veya synovial 
membran ile bağlantılı halde ve içerisinde bakteri yığınları ile nekrotik odakların 
da bulunduğu fibrinöz yapılar göz:.;ndi. 

Tendonun kendisinde bir bozukluk saptanamadı. Tendon kınında ise yoğun 
heterofil infiltrasyonu ve fibrözleşme ile kalıniaşma görüldü (Resim 5,6). İç 
organların histopatolojik muayenelerinde; Bütün karaciğerlerde yaygın hiperemi 
ile çoğunluğunu lenfositlerin oluşturduğu perivasküler mononüklear hücre 
infiltrasyonu ve vena centralisler çevresindeki hepatositlerde parankim 
dejenerasyonu gözlendi. Sadece bir hayvan da olmak üzere karaciğerde dissemine 
odaklar halinde yoğun heterofil infiltrasyonlarının varlığı dikkati çekti . 
Akciğerlerde yaygın hiperemi ve yer yer değişen büyüklükte kanama sahaları 
ile bazı küçük damarlarda fibrinöz trombiler gözlendi . Sadece iki hayvanın 
dalağında fokal nekroz odakları görüldü . Böbreklerde korteks ve medullada hafif 
hiperemi ile yer yer mononüklear hücre infiltrasyonları görüldü . Beyin zarları ile 
beyin ve beyincik yaygın hiperemik olup, parenkitnde yaygın ödem ve az sayıda 
perivasküler mononüklear hücre infiltrasyonlarUla rastlandı. Sadece bir hayvanda 
beyin korteksinde ufak kanama odakları ile beyin kökünde çevresinde az sayıda 
sağlam heterofillerin bulunduğu ve içinde bakteri kümeleri bulunan nekrotik odak 
gözlendi (Resim 7). Diğer organlarda patolojik bir bulguya rastlanılmadı. 

Resim 1. Fenıoro-tibial eklemde tek tara.flı 

şişkinlik. 

Fig. 1. Unilateral sı veliing of(enıoro-tibial Joint. 

Resim 2. Snovialmebranda ve tendon km ında 
netero.fil in.filt rasyonlan ve.fibrözleşmex32 HE 
Fig 2. Heterophil in.filtration and.fibrosis of 
synovial membran and tendon sheat x32HE 
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Resim 3. Synovia/ membranda fibrözleşme, 
lıya/inleşme, lıeterofi/ il!filtrasyonlan ve çok 
çekirdekli dev lıiiere/er xl60 He 
Fig 3. Fibrosis, lıya/inisationlıeteroplıi/ İl!fil
tration and mu/timtcleated giant eel/es are seen 
in synovia/ membran xl 60 He 

Resim 5. Tendon km mda lıeterofi/ inftitrasyonu 
vefibrözleşmeye bağlı kalıniaşma x32 HE 
Fig. 5. Thiekening of tendon sheat by heter
oplıi/ infiltration and.fibrosis x32 HE 

Resim 4. Synovia/ lıiierelerde lıipe1plazi x320 
HE 
Fig 4. 1-~vple!plasie qf synovia/ eel/es x320 HE 

Resim 6. Tendon/amnda lıeterofi/ infi/trasyomt 
xl60HE 
Fig. 6. H eterapiiii infi/ıration in tendon sheat 
xl60HE 
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Resim 7. Beyinde Staplıylococcalnekroz odağıiSO HE 
Fig. 7 Staplıylococcalnecrotic Joe/ls bı brailı x80 HE 

TARTIŞMA 

Staphylococcus aureus'un kanatlı hayvanlarda tek başına veya Reovirus ile 
beraber tenosynovitis oluşturabildiği bilinmektedir ( 4,6, 1 O, ll, 12, 16). Bu salgında 
reovirus izole edilememiştir. Bakteriyolajik kontrollerde Staphylococcus aureus 
ve E .coli izole edilmiştir. 

Staphylococcal tenosynovitis olgulannda, histopatolojik olarak fibrino-prulent 
tabiatta tezyonlar belirgindir (2, 7). Mikroskobisi açıklanan lezyonlar fıbrinopuru
lent karakterdeydi. Staphylococcal tenosynovitis olgulannda bildirilen ( 1 ,2, 7) syno
vial hücrelerde hiperplazi , synovial membranda fibrozis, yoğun heterofıl 
infıltrasyonu ve bakteri yığınları içeren nekrotik odaklar ile çok çekirdekli dev 
hücrelerin varlığı bulgularımız ile benzerdir. 

Staphylococcus infeksiyanlarında septisemiye bağlı olarak, karaciğer ve 
dalakta fokal nekrozlar, karaciğerde perivasküller mononüklear hücre 
infiltrasyonları, hepatositlerde dejenerasyon ile pnömoni, gloerulonefritis, myokard, 
epikard ve perikard yangıları ve valvuler endokardit, ayrıca çeşiti! organlarda 
hiperemi, peteşiyal kanamalar, lokal trombozlar oluşabileceği ve bakteri kümeleri, 
dejeneratifheterofıller ve bazen de polinüklear dev hücreleri içeren mikroşkobik 
odaklara bazı organlarda rastlanılabileceği bildirilmektedir (7, 15). Benzeri septisemi 
bulgularının bir kısmına hayvanların bazılarında ve değişen derecelerde 
rastlanmıştır. Reece ve ark. ( 17) tavuklarda bazı tenosynovitis salgınlarında E.coli 
üretildiğini bildirmişlerdir. Hurk ve ark. (8) ise lundilerde yaptıkları deneysel 
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çalşımada E.coli'nin İ. V. yolla verilmesi halinde genellikle arthritis oluştuğunu , 
diğer yollardan oluşturulan enfeksiyonlarda ise nadiren arthritis gözlendiğini 
bildirmişlerdir. Yazıcıoğlu (20) ülkemizde tavuklarda koligranuloma'nın organsal 
dağılımını incelediği çalşımasında bağırsak, karaciğer, akciğer, merkezi sinir 
sistemi, böbrekler ve bursa fabricius gibi organlarda lezyon gözlediğini bildirmiş , 

ekiemierde böyle bir bulgudan bahsetmemiştir. Bu olguda gözlenen nekrotik 
odaklar içindeki bakteri yığınlarının gram pozitif kok tarzında 

mikroorganizmalardan oluşması, Gram negatif pleomorphic çarnaklara 
rastlanmaması ve şekillenen lezyonların fıbrino-punılent karaietered olması Sta
phylococcus aureus 'un primer etken olduğunu, E.coli ' nin ise sekonder etken 
olarak üremiş olabileceğini düşündürmüştür. 

,.., 
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